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I s s u e d by t h e A u t h o r i t y of t h e M i n i s t e r for Primary I n d u s t r y 

WHEAT TAX ACT 1957 

WHEAT TAX REGULATIONS (AMENDMENT) 

S e c t i o n 4 o f t h e Wheat Tax A c t 1957 ( t h e A c t ) imposes 

a t a x on whea t d e l i v e r e d t o t h e A u s t r a l i a n Wheat B o a r d . 

S e c t i o n 9 of t n e A c t p r o v i d e s t h a t t h e 

G o v e r n o r - G e n e r a l may maxe r e g u l a t i o n s fo r t h e p u r p o s e of 

s e c t i o n 5 of t h e A c t . S u b - s e c t i o n 5(1) p r o v i d e s t h a t t h e r a t e 

of t a x s h a l l be s u c h r a t e , n o t e x c e e d i n g $ 1 . 1 0 c e n t s pe r t o n n e 

a s p r e s c r i b e d from t i m e t o t i m e . S u b - s e c t i o n 5 (2 ) p r o v i d e s 

t h a t r e g u l a t i o n s p r e s c r i b i n g a r a t e of t a x s h a l l n o t be made 

e x c e p t a f t e r c o n s i d e r a t i o n by t h e G o v e r n o r - G e n e r a l of a r e p o r t 

made t o t h e M i n i s t e r fo r P r i m a r y I n d u s t r y by t h e A u s t r a l i a n 

W h e a t g r o w e r s ' F e d e r a t i o n . 

The c u r r e n t l y p r e s c r i b e d r a t e of t a x i s 30 c e n t s p e r 

t o n n e . T h i s r a t e h a s been o p e r a t i v e s i n c e 1 O c t o b e r 1 9 8 3 . 

The Wheat R e s e a r c h A c t 1957 p r o v i d e s t h a t whea t t a x 

m o n i e s a r e h e l d i n t h e Wheat R e s e a r c h T r u s t Accoun t and a r e 

u s e d t o f i n a n c e whea t i n d u s t r y r e s e a r c h a p p r o v e d by t h e Wheat 

I n d u s t r y R e s e a r c h C o m m i t t e e s i n e a c h m a i n l a n d S t a t e . 

The Commonwealth Government a l s o c o n t r i b u t e s money t o 
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the Wheat Research Trust Account to cover research expenditure 

recommended by the Wheat Industry Research Council and approved 

by the Minis te r . Suo-sect ion 5(1) of the Wheat Research Act 

1957 provides that the Commonwealth con t r ibu t ion in aggregate 

must not exceed the aggregate of the amounts paid into the 

Trust Account as wheat tax . 

The Aus t ra l ian Wheatgrowers' Federation has presented 

a suonussion to the Minister request ing tha t tne ra te of tax be 

increased by 5 cen ts per tonne to 35 cen t s per tonne. 

The submission i d e n t i f i e s -three mam reasons for 

increasing the wneat research tax . F i r s t l y to redress 

A u s t r a l i a ' s decl in ing competi t iveness on world markets through 

increasing tne resources devoted to research? secondly, to 

maintain the rea l value of monies ava i l ab l e for research ; and 

t h i r d l y , to enable wheat research funding bodies to c rea te and 

hold adequate l eve l s of research funds so as to maintain and 

not impinge on new or continuing research a c t i v i t i e s . 

The i n d u s t r y ' s request to increase the tax accords 

with the Government's objec t ive of encouraging ru ra l i ndus t r i e s 

to increase the i r con t r ibu t ion for research to 0.5% of the 

i n d u s t r y ' s gross value of production (GVP), within the next 

f ive yea r s . The Government has undertaken to match indus t ry 

con t r ibu t ions up to a maximum of 0.5% of GVP. The increase in 
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che prescribed r a t e of tax represents an increase from 0.17% to 

0.2% of the i n d u s t r y ' s GVP a t p r e sen t l e v e l s . 

The purpose of the proposed r e g u l a t i o n s i s to apply , 

from 1 Novemoer 1985, a p r e s c r i o e d tax of 3 5 c e n t s per tonne of 

wneat d e l i v e r e d to the A u s t r a l i a n Wheat Board. C u r r e n t l y the 

p re sc r ibed r a t e of tax i s 30 cen t s per t onne . 
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